leur doivent, en s'attribuant leurs biens, en les amassant dans leur trésor particulier; pendant que considérés comme hommes, ils n'y ont absolument aucun droit; ne pouvant y prétendre quelque chose que comme Rois & pour le salut de la chose publique (d).

(d) *Cum decursis ergo temporibus duræ damnationis sese potestas gravis attolleret, & in subjectis populis imperium dominantis non formaret jura regiminis sed excidia ultionis; aspeximus subditorum statum non ex ordine vegetari Rectoris, sed dejici ex gravedine potestatis. Contraxerant enim Reges elata fastigia in bifronti dissilio motionis: & aut in culpis lex ardua sæviebat, aut in spoliis favorem lex voluntariè commodabat. Indè mæstos animos non spes fovebat ex munere, sed tolerantia vexabat in funere. . . . Quosdam conspeximus Reges, postquam fuerint regni gloriam assequentes, extenuatis viribus populorum, rei propriæ congerere lucrum, & obliti quod regere sunt vocati, defensionem in vastationem convertunt, qui vastationem defensione pellere debuerunt. Illud gravius innectentes quod eà quæ videntur acquirere non regni deputant honori nec gloriæ, sed ita malunt in jure suo confundi, ut veluti ex debito decernant hæc, in liberorum posteritatem transmitti. Quam itaque ob rem in proprietatis illa conantur redigere sinum, quæ pro solo constat illos imperiali percepisse fastigio, aut pra libito in juris proprii collocant antro, quod publicæ utilitatis acquisitum esse constat obtin-*

Le Concile trace aux Rois des règles de conduite, & s'éleve contre la voracité de ceux qui engloutissent tous les biens, en appauvrissant le Royaume entier (e).

*tu. Nam numquid ad illos aut populorum adventus, aut rerum poterat concurrere Census, nisi extitissent gloriæ sublimati culminibus? aut ab æqualibus illi potuerant rerum coacervatione ditari, nisi subiectis glorioso apice potuissent attolli?*

*Omnia tamen certè totius plebis membra subiecta, dum ad principale caput relevant attentum debitæ visionis obtutum, ab illo negotiorum prospectant remedium, cui modo gratum, modo debitum irrogant censum. Regalis proinde ordo ex hoc cuncta sibi deberi convincit, ex quo se regere cuncta cognoscit; & inde conquistata, non alteri quam sibi justè defendit; undè non personæ, sed potentiæ suæ hæc debere non ambigit. Regem etenim jura faciunt, non persona; quia nec constat sui mediocritate, sed sublimitatis honore. Quæ ergo honori debentur, honori deserviant; & quæ Reges accumulunt, regno relinquunt; ut, quia eos gloria regni decorat, ipsi quoque gloriam regni non extenuent, sed exornent. Concil. Labbe T. 6. Col. 412.*